

阿勒泰市 2020 年 1-12 月主要经济指标

一、人口和收入情况（上年度数）

2019 年阿勒泰市公安局户籍人口年报人数 230213 人（兵团共计 34036 人不在阿勒泰市辖区，其中：阿克塔拉 183 团 8679 人，查干屯格 184 团 7040 人，什巴提 187 团 7101 人，阿克塔克 188 团 9961 人，沙吉海煤矿 1255 人）。

阿勒泰市辖区含兵团总人口 196177 人（其中：北屯市市区 25123 人，巴里巴盖 181 团 11935 人），比上年减少 879 人。主要有汉族、哈萨克族等 26 个民族组成，其中汉族 99952 人，占总人口的 51.0%，哈萨克族 79850 人，占总人口的 40.7%，其他民族 16375 人，占总人口 8.3%。城镇人口 113135 人，占总人口的 57.7%，乡村人口 83042 万人，占总人口 42.3%。

阿勒泰市不含兵团人口 159119 人，比上年减少 1310 人。其中汉族 64868 人，占总人口的 40.8%，哈萨克族 79568 人，占总人口的 50.0%，其他民族 14683 人，占总人口 9.2%。城镇人口 81466 人，占总人口的 51.2%，乡村人口 77653 万人，占总人口 48.8%。

2019 年城镇居民可支配收入 34450 元，同比增长 7.7%，农村居民可支配收入 14930 元，同比增长 8.5%，农牧民人均纯收入 16480 元，同比增长 10%。

二、生产总值情况（季度累计数）

经地区反馈，四季度完成地区生产总值101.38亿元，同比增长3.7%。（按2015年可比价计算，下同）一、二、三产分别完成增加值13.71亿元、16.12亿元和71.54亿元，同比分别增长4.4%、7.6%和2.3%，三产比为13.5:15.9:70.6，贡献率为22.9:12.5:64.6。

三、农林牧渔业总产值（季度累计数）

四季度，完成农林牧渔业总产值24.85亿元，同比增长3.1%（可比价增速，下同），其中：农业总产值9.33亿元，同比增长4.9%；林业总产值0.29亿元，同比下降0.3%；牧业总产值13.41亿元，同比增长2.3%；渔业总产值0.44亿元，同比下降0.3%；农林牧渔服务业1.38亿元，同比增长1.5%。

四季度，2020年播种面积71.86万亩，同比增长1.8%，其中粮食作物15.2万亩，同比增长0.9%；经济作物25.99万亩，同比增长10.6%；其他作物30.66万亩，同比增长下降4.2%。

四季度，全市牲畜年末存栏数49.1万头（只），同比增长2.3%，其中：大牲畜19.8万头，同比下降6.7%；羊29.0万只，同比增长9.4%；2020年牲畜出栏数33.28万头（只），同比下降22.8%，其中：大牲畜9.66万头，羊23.36万只；主要产品产量，肉类19351.55吨，同比增长7.6%；奶类80101.51吨，禽蛋680吨。

四、规模以上工业增加值情况（本月累计数）

十二月末，2000万元以上工业完成工业总产值4.63亿元，

同比增长 5.3%，完成工业增加值 1.73 亿元（现价），同比增长 3.6%（可比价增速）。

五、能源综合消费量（本月累计数）

十二月末，全市规模以上工业企业综合能源消费量 76855 吨标准煤，同比增长 20.5%。

六、建筑业生产经营情况（季度累计数）

四季度，建筑业签订合同总额 18.08 亿元，同比增长 30.2%，其中：本年新签合同额 14.74 亿元，同比增长 36.1%；完成建筑业总产值 12.78 亿元，同比增长 20.1%；房屋施工面积 252077 平方米，同比增长 23.5%。其中：本年新开工面积 232662 平方米，同比增长 26.7%。

七、固定资产投资情况（本月累计数）

十二月末，固定资产投资完成 42.62 亿元，同比增长 51.9%，其中房地产完成投资 16.86 亿元，同比增长 76.3%。

八、居民消费价格指数情况（季度累计数）

四季度，居民消费价格总指数 114.4，环比上涨 0.43%。其中：食品烟酒类环比上涨 0.52%，衣着类环比下降 0.13%，居住类持平，生活用品及服务类持平，交通和通信环比上涨 0.12%，教育文化和娱乐类下降 0.06%，医疗保健持平，其他用品和服务下降 0.02%。

九、社会消费品零售总额情况（季度累计数）

四季度批发、零售、住宿、餐饮业完成社会消费零售总额

26.54 亿元，同比下降 9.1%，其中限额以上完成社会消费零售总额 11.29 亿元，同比下降 3.7%。

批发、零售业完成商品销售额 51.52 亿元，同比下降 7.4%，其中：批发业完成商品销售额 33.73 亿元，同比下降 12.8%，零售业完成商品销售额 17.79 亿元，同比增长 5.0%；

住宿、餐饮业完成营业额 4.14 亿元，同比下降 35.7%，其中：住宿业营业额 1.57 亿元，同比下降 26.3%，餐饮业营业额 2.57 亿元，同比下降 40.3%。

十、财政收支情况（本月累计数）

十二月末，地方财政收入 9.57 亿元，同比下降 5.14%，公共预算财政收入 3.83 亿元，同比下降 36.1%，地方财政支出 49.93 亿元，同比增长 11.8%，公共财政预算支出 39.18 亿元，同比下降 4.8%。

十一、金融机构存贷情况（本月累计数）

十二月末，银行存款期末余额 174.74 亿元，同比增长 9.9%，其中：城乡居民储蓄 85.97 亿元，同比增长 11.4%。银行贷款期末余额 112.56 亿元，同比下降 11.8%，其中：农业贷款 24.53 亿元，同比增长 6.8%。

十二、规模以上服务业收入情况（本月累计数）

十二月末，规模以上服务业完成营业收入 10.36 亿元，同比增长 2.5%。

十三、全社会用电情况（本月累计数）

十二月末，全社会累计用电量为 54712.73 万千瓦时，同比增长 21.4%。其中：第一产业累计用电量 607.07 万千瓦时，同比增长 28.16%，占全社会用电量的 1.1%；第二产业累计用电量 26696.78 万千瓦时，同比增长 19.08%，占全社会用电量的 48.8%；第三产业累计用电量 17706.65 万千瓦时，同比增长 27.6%，占全社会用电量的 32.3%；城乡居民累计用电量 9702.23 万千瓦时，同比增长 17.0%，占全社会用电量的 17.8%。

十四、从业人员的工资情况（季度累计数）

三季度（四季度报表免报，使用三季度数据，年报后更新），一套表网报单位共计 93 家，季末从业人员 9068 人，同比增长 7.5%，从业人员的工资总额 32800.7 万元，同比增长 18.7%。

三季度国家抽查单位 32 个，从业人员期末人数 7550 人，下降 5.5%；从业人员的工资总额 36857.4 万元，增长 9.0%。